Договор № В-001-25
на оказание платных образовательных услуг

(Двухсторонний)

 г. Нефтеюганск

                                                      __________ 2025 г.
Настоящий договор составлен в соответствии с «Правилами оказания платных образовательных услуг», утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441. Образовательное Учреждение Учебно – Производственный Центр ООО «Вираж» ОГРН 1138619004424 от 08 ноября 2013 года, в лице Генерального директора Тепаева Рафаэль Шайдулловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, именуемая в дальнейшем (ОУ УПЦ ООО «Вираж»- Исполнитель), осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии серии 86 ЛО № 0000665, регистрационный № 1472 от 28.03.2014 года, выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования ХМАО-Югры,  и гражданин(ка) Фамилия Имя Отчество именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1.Предмет договора
1.1. «Исполнитель» обязуется оказать, предоставить образовательную услугу, создать «Обучающемуся» необходимые условия для освоения им образовательной программы профессиональной подготовке водителей транспортных средств категории «В», утвержденной Приказом руководителя ООО «Вираж», а «Обучающийся» обязуется оплатить обучение, по образовательной программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» по очной форме обучения.

2. Общее положение
2.1. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет   190 (Сто девяносто) часов из них:

-теоретических- 134 (сто тридцать четыре) академических часа

-практические занятия по вождению- 56 (пятьдесят шесть) астрономических часа.

2.2. Основная форма обучения-очная. Возможно применение любой разрешенной действующим законодательством формы обучения по согласованию между сторонами индивидуальному учебному плану, который оформляется приложением к настоящему договору.

 2.3. После успешного освоения «Обучающимся» образовательной программы и успешного прохождения    итоговой аттестации «Обучающемуся» выдается свидетельство о присвоении Обучающемуся профессии «Водитель».

3. Права и обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг;

3.1.2. Предоставлять Обучающемуся для обучения оборудованный в соответствии с учебной программой учебный кабинет и учебный автомобиль;

3.1.3. Не позднее в тот же день, после успешного прохождения Обучающимся итоговой аттестации, выдать ему Свидетельство о присвоении профессии «Водитель» по установленной форме;

3.1.4. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги;

3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.6. Предоставить Обучающемуся возможность сдачи им промежуточной аттестации по каждому из изучаемых предметов.

3.2. Исполнитель имеет право:

3.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации. При необходимости изменять расписание занятий по теоретическим дисциплинам;

3.2.2. Не допускать Обучающегося к дальнейшему освоению теоретического и практического материала при условии неудовлетворительных результатов промежуточной аттестации.

3.2.3. Применять к Обучающемуся меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Автошколы;

3.2.4. Отчислить Обучающегося при несоблюдении им условий настоящего договора, а также из-за нарушений дисциплины во время занятий, появления на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения; пропуске теоретических занятий в течение двух недель и практических два и более раз без уважительной причины.

3.3. Обучающийся обязуется

3.3.1. Соблюдать требования, установленные ст. 43 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (273-ФЗ).

3.3.2. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

3.3.3. Извещать Учебную часть Автошколы о причинах отсутствия на занятиях;

3.3.4. Соблюдать правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Автошколы;

3.3.5. Строго соблюдать требования Устава Автошколы, Правил внутреннего распорядка, Правил техники безопасности на всех видах учебных занятий, а также иных локальных нормативных актов.

3.3.6. Пройти водительскую медицинскую комиссию и предоставить все необходимые документы, медицинское заключение до начала практического вождения. Ответственность за достоверность предоставленной медицинской справки, равно как и предоставляемых других документов и сведений несет Обучающийся;

3.3.7. Регулярно, в соответствии с утвержденным графиком, заниматься практическим вождением с мастером производственного обучения вождению. При необходимости переноса отдельных занятий по практическому вождению в связи с уважительной причиной, предупреждать Автошколу об этом не позднее, чем за 24 часа;

3.3.8. В установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом, в том числе контрольные занятия по практическому вождению и по всем темам теоретического курса. Обучающийся допускается к итоговой аттестации только при условии положительного итога промежуточных аттестаций по всем предметам;

3.3.9. При неудовлетворительных результатах промежуточной аттестации по теоретическим дисциплинам, пересдать их не позднее, чем через 7 дней;
3.3.10. При неудовлетворительных результатах промежуточной аттестации по практическому вождению, пересдать экзамен не позднее 7 дней с момента первой попытки;

3.4. Обучающийся имеет право:

3.4.1. Получать информацию от учебной части Автошколы по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, а также полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;

3.4.2. Обращаться в учебную часть Автошколы по вопросам, касающимся образовательного процесса;

3.4.3. По согласованию с Автошколой самостоятельно изучить часть теоретического материала при условии прохождения последующей промежуточной аттестации на общих основаниях.

3.4.4. При наличии уважительных причин быть переведенным в другую группу и/или закончить обучение позже, в срок не более 2-х лет с момента заключения договора, с оплатой дополнительных расходов на обучение в соответствии с прейскурантом Автошколы на момент продолжения обучения;

3.4.5. До прохождения итоговой аттестации получить дополнительные занятия по практическому вождению сверх объема утвержденной программы за плату в соответствии с утвержденными Автошколой расценками на оказание платных образовательных услуг;

3.4.6. На одну бесплатную попытку сдачи промежуточной аттестации по практическому вождению;

3.4.7. На одну бесплатную попытку сдачи промежуточной аттестации (зачета, контрольной работы) по теоретической дисциплине;

3.5. Заказчик обязуется

3.5.1. Произвести оплату обучения в соответствии с разделом 4 настоящего договора.

3.5.2. В случае пропуска Обучающимся занятия по практическому вождению без уважительной причины или без предупреждения о необходимости переноса занятия за 24 часа (п.3.3.7 договора), оплатить дополнительное занятие Обучающегося по практическому вождению в соответствии с утвержденными Автошколой расценками на оказание платных образовательных услуг. Указанная оплата не входит в договорную цену настоящего договора (п.4.1 договора) и является компенсацией понесенных Автошколой затрат за пропущенные занятия.

3.6. Обучающийся имеет право:

3.6.1. Получать от Автошколы информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.6.2. Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости Обучающегося;

3.6.3. Обращаться к руководству Автошколы по вопросам, касающимся образовательного процесса;

3.6.4. Защищать права и интересы Обучающегося
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет: _____________ рублей.

4.2.  оплата частями:

1) Оплата первой части по договору:
2) Оплата второй части по договору:
4.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения
 настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.4. За две недели до начала внутреннего экзамена вся сумма оплаты должна быть перечислена на расчетный счет Исполнителя либо наличными в кассу предприятия.

4.5. Оплата производится наличными в кассу предприятия либо безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 настоящего Договора.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

А) установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

Б) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

В) невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
Г) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

-по инициативе Обучающегося;
-по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность:

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающему, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя и  Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством и настоящим договором.

В соответствии со статьей 779 Гражданского Кодекса РФ предметом договора возмездного оказания услуг является совершение определенных действий или осуществление определенной деятельности, в связи с чем Исполнитель несет ответственность лишь за качество оказанных услуг, а не за результат, поскольку существуют обстоятельства, которые зависят от Обучающегося и могут повлечь за собой невозможность ее завершения в срок (способности Обучающегося, внимательность, усвоение и восприимчивость, старание, трудолюбие).

6.3. За нарушение сроков оплаты оказанных услуг Обучающийся  уплачивает Исполнителю пеню в размере 0,1% за каждый день просрочки.

6.4. В случае несвоевременного предоставления необходимых документов Обучающегося, для оформления учебной документации, предусмотренной п. 3.3.6. настоящего Договора, Исполнитель снимает с себя ответственность за допуск Обучающегося к обучению и экзаменам в ГИБДД.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до выдачи Обучившемуся документа об окончании обучения.

7.2. Действие настоящего Договора может быть прекращено досрочно при отчислении Обучающегося из образовательной организации по основаниям, предусмотренным федеральным законом от 29 декабря 2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», настоящим договором и локальными нормативными актами Образовательной организации.

8. Заключительные положения

8.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

8.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Соблюдение претензионного порядка обязательно. Срок ответа на претензию – 15 рабочих дней.

8.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.4. Обучающийся  до подписания  настоящего договора ознакомлен (а): а) с уставом учреждения; б) с лицензией учреждения на право ведения образовательной деятельности; в) с содержанием образовательной Программы подготовки водителей категории «В», включая порядок проведения промежуточной и итоговой аттестации; г) с правилами приема, выпуска и отчисления обучающегося; д) с положением о порядке организации образовательного процесса; е) с правилами техники безопасности, санитарно-гигиеническими и противопожарными нормами; ж) с возможностями получения дополнительных платных образовательных услуг;

8.5. Обучающийся подтверждает ООО «Вираж», согласие на обработку  и передачу своих персональных данных в пределах, установленных действующим законодательством  и необходимых для организации образовательного процесса, включая передачу указанных персональных данных в уполномоченное на прием экзаменов на право управления транспортными средством подразделение ГИБДД и Федеральный реестр сведений о документах об образовании  и (или) о квалификации, документах об обучении (ФИС ФРДО).

8.6. Под периодом предоставления образовательной услуги (сроком освоения образовательной программы) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.8. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора

9. Адреса и реквизиты сторон

	Общество с ограниченной ответственностью
«Вираж»
Образовательное Учреждение Учебно Производственный Центр г. Нефтеюганск ХМАО-Югры
г. Нефтеюганск, ул. Объездная, стр.,20 офис 1 4

ИНН 8604056280  КПП 860401001
ОГРН 1138619004424

р/сч: № 407 028 104 673 500 429 77

к/сч 301 018 108 000 000 006 51

БИК 047102651
Западно-Сибирский Банк ПАО Сбербанка России
г. Тюмени
Тел:  89-22-424-30-30
	Заказчик:

Фамилия Имя Отчество
Дата рождения:

Место рождения:
Место жительства:

г. Нефтеюганск,
Место проживания:

г. Нефтеюганск,
Паспорт серия:

67 19  № 000000
Дата выдачи:
Кем выдан: УМВД РФ по ХМАО-Югре
СНИЛС  111-222-333 44
Код подразделения:

860-000
кон.тел:

	Генеральный директор

                                              ____________________ Тепаев Р.Ш.

м.п.
	Обучающийся____________________